ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2022/GDCL
Requer a recuperação e manutenção da rodovia
TO 296 no trecho que liga os municípios de
Arraias a Combinado.

A Deputada subscrita vem, respeitosamente, nos termos regimentais, REQUERER o envio de
expediente ao Excelentíssimo senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, que por meio da
Secretaria de Estado de Infraestrutura, Cidades e Habitação (Seinf) e da Agência Tocantinense de
Transportes e Obras (AGETO), a recuperação e Manutenção da rodovia TO 296 no trecho que liga os
municípios de Arraias a Combinado..

JUSTIFICATIVA

Em razão das fortes chuvas que caíram nos últimos meses, se faz necessário essa melhoria
por meio de patrolamento, correções de pontos críticos e manutenção do seu sistema de drenagem.

Aludida estrada de terra, que faz a ligação dos municípios de Arraias a Combinado, segundo
o suplente de vereador Sinval, a mesma está em péssimas condições de trafegabilidade, os
moradores das zonas rurais do municípios aludidos, se sentem prejudicadas e vem sofrendo com a
insegurança, constituindo problemas a todos que necessitam transitar. A rodovia da mesma forma é
usada para o escoamento dos produtos agropecuários do seu entorno, nesse ponto dificultando o
desenvolvimento  socioeconômico da região.

Tendo em vista a importância da rodovia para a trafegabilidade e visando o decrescimento
dos impactos causadores de transtornos à população, se faz de extrema urgência a manutenção da
estrada.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio dos pares para

a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 07 dias de junho de 2022.

CLAUDIA LELIS

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br